
PROVINCIE VLAAMS-BRABANT – ARRONDISSEMENT LEUVEN – GEMEENTE KORTENBERG 

 

UITTREKSEL UIT HET REGISTER der beraadslagingen van de GEMEENTERAAD 

 

OPENBARE ZITTING VAN 6 JANUARI 2025 

 

AANWEZIG: Alexander Rillaerts, voorzitter; Alexandra Thienpont, burgemeester; David Haelterman, 

Kristien Goeminne, Stijn Dekelver, Harold Vanheel, Gabriëla Langmans, Wim Moons, schepenen; 

Bart Nevens, Ann Van de Casteele, Tom Jespers, Hans Vanhoof, Jonas Piot, Wim Vangoidsenhoven, 

Hendrik Trappeniers, Carla Demaertelaere, Sofie Lapiere, Kristof Van Roey, Evi Focquaert, Sarah 

Remacle, Peter Verhoeven, Erna Abeloos, Elke Vleminckx, Filip Libin, Steven Dierckx, Johan De 

Brier, Rita Verloy, raadsleden; Leen Ceuppens, algemeen directeur. 

 

De raad, 

 

 

2. Retributiereglement op begraafplaatsen 2024-2028 

 

Gelet op artikel 170§4 van de grondwet; 

Gelet op het decreet op de begraafplaatsen en de lijkbezorging; 

Gelet op het besluit van de gemeenteraad  van 12 december 2022 houdende retributiereglement op 

begraafplaatsen; 

Gelet op het decreet betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van provincie- 

en gemeentebelastingen; 

Gelet op de politieverordening op de begraafplaatsen en crematoria van 1 juni 2015; 

Gelet op het huishoudelijk reglement op concessies van 1 juni 2015, artikel 1, dat bepaalt dat 

concessies worden beperkt tot maximum 2 personen; 

Gelet op het retributiereglement op begraafplaatsen aanslagjaar 2023-2028 van 12 december 2022; 

Overwegende dat er in het verleden concessies voor 3 personen op de begraafplaatsen van Kortenberg 

werden toegestaan en dat er in het huidige retributiereglement geen modaliteiten meer werden 

opgenomen in verband met de retributie op concessies voor 3 personen; 

Overwegende dat het aangewezen is om wel modaliteiten te bepalen voor het verlengen van deze 

concessies; 

Overwegende dat het aangewezen is om het retributiereglement voor de periode 2024 tot 2028 te 

vernieuwen; 

Gelet op de uitslag van de stemming bij handopsteking: 

- stemmen voor: Alexander Rillaerts, Alexandra Thienpont, David Haelterman, Kristien Goeminne, 

Stijn Dekelver, Harold Vanheel, Gabriëla Langmans, Wim Moons, Ann Van de Casteele, Tom 

Jespers, Hans Vanhoof, Jonas Piot, Wim Vangoidsenhoven, Hendrik Trappeniers, Carla 

Demaertelaere, Kristof Van Roey, Evi Focquaert, Sarah Remacle, Peter Verhoeven, Erna Abeloos, 

Filip Libin, Steven Dierckx, Rita Verloy 

- onthouden zich: Sofie Lapiere, Johan De Brier 

 

Besluit: met 23 stemmen voor en 2 onthoudingen 

 

Artikel 1: Er wordt voor een termijn eindigend op 31 december 2028 een retributie gevestigd op de 

gemeentelijke begraafplaatsen. 

 

Artikel 2: Onder inwoner van Kortenberg wordt verstaan: 

- de persoon die ingeschreven is in de bevolkingsregisters van Kortenberg. 

 

Asuitstrooiing en begraving niet-inwoner die niet in Kortenberg overleden is 

 

Artikel 3: De retributie is verschuldigd op: 

• begraving 

• bijzetting in columbarium 



• begraving op het urnenveld 

• uitstrooiing op de strooiweide 

en wordt vastgesteld op: 

• 1.000 euro per begraving  

• 1.000 euro per bijzetting/begraving van urne 

• 250 euro per uitstrooiing van de as 

 

Artikel 4: De retributie is verschuldigd voor niet-inwoners voor wie de begraving, bijzetting in een 

columbarium of uitstrooiing van de as wordt aangevraagd en wordt betaald binnen de dertig dagen 

nadat de betalingsuitnodiging of factuur verzonden is. 

 

Artikel 5: De retributie is niet verschuldigd voor niet-inwoners van Kortenberg, die als begunstigde 

van een concessie op de begraafplaats van Kortenberg kunnen beschouwd worden. 

 

Grafconcessies en nissen in het columbarium voor niet-inwoners 

 

Artikel 6: De retributie voor niet- inwoners van Kortenberg voor dertig jaar wordt als volgt 

vastgesteld: 

a. op de perken: 

- voor 1 persoon: 1.750 euro, voor 2 personen: 2.125 euro, voor 3 personen (enkel verlenging van 

bestaande concessie): 2.500 euro 

b. in de gesloten nissen van het columbarium:  

- voor 1 persoon: 1.750 euro, voor 2 personen: 2.125 euro, voor 3 personen (enkel verlenging van 

bestaande concessie): 2.500 euro 

c. urnen in percelen: 

- voor 1 persoon: 1.750 euro, voor 2 personen: 2.125 euro, voor 3 personen (enkel verlenging van 

bestaande concessie): 2.500 euro 

 

Artikel 7: De prijs voor de grafkelders is niet in deze prijzen begrepen. De gemeente plaatst de 

grafkelders in eigen beheer en de aanvrager betaalt de kostprijs van de kelder. 

 

Artikel 8: De retributie is verschuldigd door de persoon die de aanvraag voor de grafconcessie indient. 

 

Artikel 9: Het verschuldigd bedrag wordt betaald binnen de dertig dagen nadat de betalingsuitnodiging 

of factuur verzonden is. 

 

Bijstand administratieve taken bij inkisting voor internationaal vervoer voor niet-inwoners 

 

Artikel 10: Er is een retributie verschuldigd voor de inkisting van de niet gecremeerde lichamen van 

personen die niet ingeschreven zijn, op datum van het overlijden, in het bevolkingsregister van de 

gemeente Kortenberg en die internationaal dienen vervoerd te worden van op het grondgebied van de 

gemeente Kortenberg. De retributie wordt vastgesteld op 300 euro voor het keuren en verzegelen van 

de lijkkist en voor het voorzien van voldoende personeel om de wettelijke en administratieve 

verplichtingen te kunnen voldoen. 

 

Artikel 11: De retributie wordt betaald binnen de dertig dagen nadat de betalingsuitnodiging of factuur 

verzonden is. 

 

Grafconcessies en nissen in het columbarium voor inwoners 

 

Artikel 12: De retributie voor  inwoners van Kortenberg voor dertig jaar wordt als volgt vastgesteld: 

a. op de perken: 

- voor 1 persoon: 750 euro, voor 2 personen: 1.125 euro, voor 3 personen (enkel verlenging van 

bestaande concessie): 1.500 euro 

b. in de gesloten nissen van het columbarium:  



- voor 1 persoon: 750 euro, voor 2 personen: 1.125 euro, voor 3 personen (enkel verlenging van 

bestaande concessie): 1.500 euro 

c. urnen in percelen: 

- voor 1 persoon: 750 euro, voor 2 personen: 1.125 euro, voor 3 personen (enkel verlenging van 

bestaande concessie): 1.500 euro 

 

Artikel 13: De prijs voor de grafkelders is niet in deze prijzen begrepen. De gemeente plaatst de 

grafkelders in eigen beheer en de aanvrager betaalt de kostprijs van de kelder. 

 

Artikel 14: De retributie is verschuldigd door de persoon die de aanvraag voor de grafconcessie 

indient. 

 

Artikel 15: Het verschuldigd bedrag wordt betaald binnen de dertig dagen nadat de 

betalingsuitnodiging of factuur verzonden is. 

 

Artikel 16: Zijn vrijgesteld van deze retributie: 

- levenloos geboren kinderen die de wettelijke levensvatbaarheidsgrens nog niet hebben 

bereikt 

- minderjarige kinderen waarvan één van de ouders is ingeschreven in de 

bevolkingsregisters van de gemeente Kortenberg en die begraven worden op het kinderperk 

van de gemeentelijke begraafplaats. 

 

Ontgravingen 

 

Artikel 17: De retributie voor de toelating tot opgraving wordt bepaald op 750 euro voor de opgraving 

van een kist en 250 euro voor de opgraving (of herplaatsing) van een urne. 

 

Artikel 18: De kosten van de opgraving, wegruiming en eventuele overbrenging zijn ten laste van de 

belanghebbenden. 

 

Artikel 19: Het bedrag van de retributie wordt contant betaald bij de aanvraag aan het loket of binnen 

de dertig dagen nadat de betalingsuitnodiging of factuur verzonden is. 

 

Artikel 20: Zijn vrijgesteld van deze retributie: 

- ontgravingen verricht in uitvoering van rechterlijke beslissingen; 

- ontgravingen die ambtshalve verricht worden door de gemeente. 

 

Naamplaatjes op gedenkzuilen 

 

Artikel 21: Op verzoek van de nabestaanden en na het betalen van de verschuldigde retributie kan een 

naamplaatje aangebracht worden op de herdenkingszuil.  

 

Artikel 22: Enkel geboortedatum, overlijdensdatum en naam en voornaam worden er op vermeld. 

 

Artikel 23 : Het bedrag van de retributie voor een naamplaatje wordt vastgesteld op 15 euro (exclusief 

gravering) en wordt contant betaald bij de aanvraag aan het loket of binnen de dertig dagen nadat de 

betalingsuitnodiging of factuur verzonden is. 

 

Artikel 24: De naamplaatjes worden na het graveren door tussenkomst van de diensten van het 

gemeentebestuur op de herdenkingszuil geplaatst. 

 

Afdekplaten op urnengraven en columbarium 

 

Artikel 25: De nieuwe perken voor urnegraven worden op alle begraafplaatsen ingericht op uniforme 

wijze.  Het is daarom noodzakelijk om afdekplaten voor  die urnengraven af te leveren. 

 



Artikel 26: De retributie op het afleveren van een afdekplaat op urnengraven wordt vastgesteld op 180 

euro en wordt betaald binnen de dertig dagen nadat de betalingsuitnodiging of factuur verzonden is. 

 

Artikel 27: De retributie op het afleveren van een afdekplaat voor een nis in het columbarium wordt 

vastgesteld op 100 euro en wordt betaald binnen de dertig dagen nadat de betalingsuitnodiging of 

factuur verzonden is. 

 

Artikel 28 : De afdekplaten worden geplaatst door de diensten van het gemeentebestuur. 

 

Artikel 29: Bij niet-betaling zal de retributie ingevorderd worden via dwangbevel overeenkomstig 

artikel 92 van het Gemeentedecreet of via gerechtelijke weg. 

 

Artikel 30: Deze verordening wordt aan de toezichthoudende overheid toegezonden. 

 

484.688 

 

- 1 BZ 

- 1 FIN 

- 1 IO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Namens de gemeenteraad 

 

De algemeen directeur De voorzitter 

(g) L. CEUPPENS (g) A. RILLAERTS 

 

Voor eensluidend uittreksel afgeleverd op 

 

  

 

 

 

 

 
 


